
REGISTRO GENERALE N. 2110 del 28/09/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2110 del 28/09/2021 

 DETERMINAZIONE N. 95 del 28/09/2021 
PROPOSTA N. 2756 del 28/09/2021 
 
OGGETTO: Incarico servizi tecnici per l’espressione del parere tecnico geomorfologico delle norme 

tecniche di attuazione del Piano di Assetto Geomorfologico – PAI, per le funzioni previste 
dall’art.4 della L.19/2013 

 

Il Dirigente 
nonché Responsabile del procedimento ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990; 

 

Viste: 

 la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance; 

 

Premesso che:  
 Con Decreto dell’Autorità di Bacino n. 701/20 veniva data comunicazione dell’adozione 

proposte di modifica della perimetrazione e/o classificazione delle aree a pericolosità e 

rischio ai Piani Stralcio, ai sensi dell'art. 68 comma 4-bis del d.lgs. 152/2006, pubblicato 

l'avviso relativo all'adozione sulla G.U. n.12 del 16 gennaio 2020; 

 

 all’interno dell’Ente non c’è personale tecnico professionale esperto in Ingegneria 

Idraulica/geomorfologica, che provveda ad esercitare le funzioni previste dall’art.4, della 

Legge Regionale n. 19 del 19.7.2013, relativa all’espressione del parere tecnico delle norme 

tecniche di attuazione del Piano di Assetto Geomorfologico (PAI), per cui è necessario 

affidare tale servizio a tecnico esterno, di comprovata esperienza; 

 

Considerato che: 
 l’Unione dei Comuni di Crispiano – Massafra – Statte con determinazione Unionale n. 106 

del 23.12.2020 ha incaricato come esperto tecnico per le istruttorie delle pratiche relative al 

vincolo PAI (Idrogeologico) l’ ing. Raffaele VINCI con sede in Crispiano al vico Arciprete, 

n.18, regolarmente iscritto nell’Albo Fornitori della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte con prot. n.1348/2019 del 

16/05/2019; 

 

Visti, in particolare:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che dispone l’adozione di una determinazione indicante il fine che 

con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base, prescrizione ribadita 

anche dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;  

- l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “gli incarichi di progettazione, (…), 

direzione dei lavori, (…), nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2110 del 28/09/2021 

supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 

procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 

possono essere affidati in via diretta”;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 

possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più soggetti;  

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato;  

- le linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  

- le linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 

 

Considerato che: 

 l’ing. Raffaele Vinci, con sede in Crispiano al vico Arciprete, n.18, possiede la necessaria 

professionalità e competenza in materia, e che attualmente svolge l’incarico per l’esame 

delle pratiche relative al vincolo PAI parere Assetto Idrogeologico per l'Unione dei Comuni 

di Massafra-Statte-Crispiano; 

 pertanto per le vie brevi è stato richiesto di manifestare la propria disponibilità 

all’affidamento dell’incarico tecnico relativo all’espressione del parere tecnico 

geomorfologico delle norme tecniche di attuazione del Piano di Assetto Idrogeologico – 

PAI, limitatamente agli interventi di competenza di questo Comune per l’esercizio delle 

funzioni previste dall’art.4 della L.R. n.19/2013 e per un importo di € 100,00 comprensivo 

di tutte le spese, c.n.p.a.i.a. 4% e IVA 22% compresi, per ogni singola pratica istruita, 

completa e definita; 

 

PRESO ATTO che il sopra citato professionista: 

 con nota PEC del 08.07.2021 acquisita al protocollo comunale in pari data al prot. n.31279, 

dichiarava la propria disponibilità ad assumere l’incarico di cui sopra a nota per un importo 

di € 100,00 comprensivo di tutte le spese, c.n.p.a.i.a. 4% e IVA 22% compresi, per ogni 

singola pratica istruita, completa e definita,; 

 ha altresì formulato apposite dichiarazioni, acquisite al protocollo comunale in data 

08/07/2021 al prot. n. 31279 e in data 20/09/2021 con nota pervenuta a mezzo e-mail, 

rilasciate ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 455/2000 e ss.mm.ii.: 

 dichiarazione sull’inesistenza di carichi pendenti e procedimenti in corso;  

 dichiarazione di essere in possesso di polizza professionale;  

 dichiarazione di regolarità contributiva;  

 dichiarazione sull’inesistenza di misure di prevenzione o di provvedimenti che comportano 

decadenza o divieti o sospensioni dell’Albo Professionale;  

 dichiarazione circa l’insussistenza di incompatibilità o impedimento di qualsiasi natura a 

svolgere l’incarico professionale;  

 DGUE attestante il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 Dichirazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della l.136/2010; 

 Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. 

165/2001; 

 

Acquisita d'ufficio la documentazione attestante la regolarità contributiva del professionista, 

giusto certificato Inarcassa,1649474 del 23.09.2021. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2110 del 28/09/2021 

 

 Dato atto che la durata dell’incarico è fissata al 31/12/2021, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione per accettazione della presente determinazione; 

  

  Dato atto che l’importo complessivo presunto dell’incarico, accettato dal 

Professionista, è stabilito in € 3.000,00 e che lo stesso scaturisce dal trend del numero delle pratiche 

pervenute e di quelle già in giacenza pari a circa 30 pratiche quantificando, per le attività da 

svolgere sopra indicate, un corrispettivo di € 100,00, comprensivo di tutte le eventuali spese, 

c.n.p.a.i.a. 4% ed IVA 22%, per ogni singola pratica istruita, completa e definita; 

 

 Dato atto che tale importo risulta inferiore ad € 40.000,00 e che , pertanto, è possibile 

procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art.31, comma 8,e dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

  

 Dato atto che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo c urriculum quale 

documento facente parte integrante del presente atto, pur non materialmente allegato; 

  

 Atteso che ai sensi dell’art.3, comma 5, della L.136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG : 

Z75331184E;  

  

 Dato ulteriormente atto che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e 

ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  

a. il fine che con il contratto si intende perseguire ; 

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

 Ritenuto opportuno procedere in merito, al fine di dare corso all’espletamento dell’incarico 

di che trattasi, per tutte le ragioni prima espresse 

 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei Contratti pubblici” ed 

in particolare gli artt.31, comma 8, 32, comma 2 e 36, comma 2, lett.a); 

 Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n.163”, per la parte ancora in vigore; 

 Viste le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. n.50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con 

D.C.A.n.1097/2016 e successivamente aggiornate con D.C.A.n.206/2018;  

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare gli artt.107e109; 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.107 del 

T.U.EE.LL. approvato con decreto lg.vo n.267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di incaricare l'ing. VINCI Raffaele (Cod. Fisc.VNCRFL47R28D171U - p.IVA 

00363120734), iscritto all’Ordine Professionale degli Ingegneri della Provincia di Taranto 

con il numero 583, per l’espressione del parere tecnico geomorfologico delle norme tecniche 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2110 del 28/09/2021 

di attuazione del Piano di Assetto Geomorfologico – PAI, limitatamente agli interventi di 

competenza di questo Comune per l’esercizio delle funzioni previste dall’art.4 della L.R. 

n.19/2013, per un importo concordato di € 100,00 comprensivo di tutte le spese, c.n.p.a.i.a. 

4% e IVA 22% compresi, per ogni singola pratica istruita, completa e definita, importo 

ritenuto congruo e conveniente; 

3. di stabilire che la durata dell’incarico è sino al 31 dicembre 2021, a decorrere dalla data 

della sottoscrizione per accettazione della presente determinazione; 

4. di dare atto che l’importo complessivo presunto dell’incarico ammonta ad € 3.000,00 e che 

lo stesso scaturisce dal trend del numero delle pratiche pervenute e di quelle già in giacenza 

pari a circa 30 pratiche, quantificando l’importo, comprensivo di c.n.p.a.i.a. 4% ed IVA 22% 

compresi, in € 100,00 per ogni pratica istruita, completa.  

5. di stabilire quanto segue in relazione all’art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm.ii. e all’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., i cui elementi 

di cui all’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. trovano loro estrinsecazione in narrativa 

e qui si intendono integralmente riportati, precisando esclusivamente che: 

 fine da perseguire: l'ottenimento del parere tecnico geomorfologico delle norme tecniche 
di attuazione del Piano di Assetto Idrogeologico – PAI, limitatamente agli interventi di 

competenza di questo Comune per l’esercizio delle funzioni previste dall’art.4 della L.R. 

n.19/2013 ; 

 oggetto del contratto: incarico tecnico relativo all’espressione del parere tecnico 

geomorfologico delle norme tecniche di attuazione del Piano di Assetto Geomorfologico 

– PAI, limitatamente agli interventi di competenza di questo Comune per l’esercizio delle 

funzioni previste dall’art.4 della L.R. n.19/2013 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto secondo le modalità previste 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/16; 

 forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in apposito 

scambio di lettere anche a mezzo pec, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

6. di dare atto della competenza del tecnico sopra incaricato sulla base di quanto da lui 

dichiarato nel curriculum disponibile sul sito istituzionale della C.U.C. dell’Unione dei 

Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, parte integrante del presente atto anche se non 

materialmente allegato; 

7. di dare atto che il compenso sarà liquidato, previa presentazione di regolare fattura e 

attestazione da parte del RUP del raggiungimento di almeno 20 pratiche istruite e definite; 

8. di impegnare per il c.a., la somma complessiva di € 3.000,00, necessaria per il pagamento 

del compenso in favore del professionista incaricato, con imputazione al capitolo 400 del 

bilancio di previsione finanziaria 2021/2023, esercizio finanziario 2021; 

9. di dare atto che, ai sensi della legge n° 136/2010, i codici identificativi del pagamento sono 

i seguenti: CIG: Z75331184E; 

10. di rendere noto che non sussistono in capo al RUP ed al Responsabile del Settore 

competente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2110 del 28/09/2021 

11. di attestare la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di cassa 

e con i vincoli di finanza pubblica ex art. 183/8 TUEL; 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

13. di dare atto che il professionista si obbliga, pena la nullità assoluta del presente atto, ai 

sensi dell'art. 1418 del C.C., ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari derivanti 

dall'esecuzione contrattuale, ai sensi dell'art. 3 della L.136/10, comunicando all’Unione dei 

Comuni un conto corrente dedicato, bancario o postale, anche in via non esclusiva, acceso 

presso banche o Poste italiane S.p.a.;  

14. di provvedere a notificare la presente al professionista sopra indicato, dando valore 

sinallagmatico al presente provvedimento prevedendo in calce la firma per accettazione; 

15. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla 

citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 

dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  

16. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 

Ente. 

 

 

DIRIGENTE 

Arch. Luigi TRAETTA 

 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio 
dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli 
artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2110 del 28/09/2021 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2756 del 28/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 28/09/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2756 
del 28/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 400 2096 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c. 

3.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. LUCCA PIETRO il 28/09/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2990 
 

Il 28/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2110 del 28/09/2021 con 
oggetto 
Incarico servizi tecnici per l’espressione del parere tecnico geomorfologico delle norme tecniche di 
attuazione del Piano di Assetto Geomorfologico – PAI, per le funzioni previste dall’art.4 della L.19/2013 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 28/09/20211 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


